дело 

<

Номер обезличен>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> «25» октября 2018 года

Зейский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Козлова А.С.,

при секретаре Лёгкой М.Д.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Евдокимова И.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Попова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

Дата обезличена> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего старшим машинистом котельной ООО «ТЭК - Зея», военнообязанного, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

Дата обезличена> около 12 часов 40 минут ФИО1 находясь в районе городской свалки, в 3 км в северном направлении от 

<

адрес>, географические координаты: широта 55.7474518 долгота 127.1855503 с целью изготовления наркотического средства сорвал три куста дикорастущей конопли, после чего 

<

Дата обезличена> в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут, умышленно, незаконно без цели сбыта, для личного потребления из сорванных частей конопли путем экстракции изготовил наркотическое средство в значительном размере, являющееся маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,432 гр.

<

Дата обезличена> около 13 часов 35 минут, ФИО1 находясь в лесном массиве, расположенном в районе городской свалки, в 3 км в северном направлении от 

<

адрес>, широта 55.7474518 долгота 127.1855503, реализуя свой преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства, смешал незаконно изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, часть незаконно изготовленного наркотического средства употребил путем курения, с помощью металлической гаечной головки, на которой образовался налет в виде наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,297 грамм, и которую поместил в карман надетых на нем джинсов, оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,135 грамма разделил на две части, и упаковал их в два бумажных свертка, которые с целью дальнейшего хранения поместил в правый задний карман надетых на нем джинс, где уже находилась металлическая гаечная головка с наркотическим средством, где незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство в значительном размере масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,432 гр. в период времени с 13 часов 50 минут до 15 часов 20 минут 

<

Дата обезличена>, то есть во время следования от места незаконного изготовления к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. По прибытию домой, ФИО1, 

<

Дата обезличена> около 15 часов 20 снял джинсы, в кармане которых, находилось наркотическое средство, обшей массой 1,432 грамм и повесил их на вешалку, расположенную в прихожей указанного дома, где продолжал умышленно, незаконно хранить наркотическое средство - (масло каннабиса) «гашишное масло», до 

<

Дата обезличена>.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства, находясь по месту своего жительства, 

<

Дата обезличена> в 15 часов 15 минут переложил металлическую гаечную головку с наркотическим средством массой 0,297 грамм, из кармана джинс в прозрачную сумочку, в которой находились предметы личной гигиены и поместил ее в принадлежащую ему дорожную сумку, затем переложил бумажный сверток с наркотическим средством массой 0,160 грамм из кармана джинс в карман надетой на нем куртки, а джинсы, в кармане которых находился второй бумажный сверток с наркотическим средством массой 0,975 грамм сложил в принадлежащую ему дорожную сумку, которую взял с собой и продолжил умышленно, незаконно хранить наркотическое средство до момента выезда автомобильным транспортом из 

<

адрес> железной дороги, а также в пути следования, до момента прибытия на 

<

адрес> железной дороги, в 20 часов 00 минут 

<

Дата обезличена>. Находясь на станции Огорон Дальневосточной железной дороги ФИО1, продолжал умышленно, незаконно хранить металлическую гаечную головку с наркотическим средством (маслом каннабиса) «гашишным маслом», массой 0,297 грамм, в прозрачной сумочке в принадлежащей ему дорожной сумке, бумажный сверток с наркотическим средством (масло каннабиса) «гашишное масло» массой 0,160 грамм в кармане надетой на нем куртки, второй бумажный с наркотическим средством массой 0,975 грамм (масло каннабиса) «гашишное масло» в кармане джинс, сложенных в принадлежащей ему дорожной сумке, до 20 часов 20 минут 

<

Дата обезличена>, а именно до посадки на место 

<

Номер обезличен> вагона 

<

Номер обезличен> пассажирского поезда 

<

Номер обезличен> сообщением «Комсомольск-Тында».

В пути следования указанного поезда ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства, принадлежащую ему дорожную сумку, в которой находились металлическая гаечная головка с наркотическим средством массой 0,297 грамм, и бумажный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса «гашишным маслом» массой 0,975 гр. положил под место 

<

Номер обезличен> вагона 

<

Номер обезличен> пассажирского поезда 

<

Номер обезличен> сообщением «Комсомольск-Тында», затем достал из кармана надетой на нем куртки бумажный сверток с наркотическим средством (маслом каннабиса) «гашишным маслом» массой 0,160 грамм спрятал под место 

<

Номер обезличен> вагона 

<

Номер обезличен> указанного поезда, где продолжал умышленно, незаконно хранить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,432 грамм до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия места 

<

Номер обезличен> вагона 

<

Номер обезличен> пассажирского поезда 

<

Номер обезличен> сообщением «Комсомольск-Тында», в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 30 минут 

<

Дата обезличена>, при следовании указанного поезда по перегону ст. «Огорон-Ижак» Тындинского территориального управления Дальневосточной железной дороги в 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью. 

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ и в судебном заседании ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке. 

Судом установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство он поддержал. Особенности обжалования приговора, постановленного в особом порядке, подсудимому ясны.

Защитник подсудимого - адвокат Попов С.В. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель Евдокимов И.Н. против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал. 

В связи с тем, что предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия постановления приговора в особом порядке соблюдены, ходатайство ФИО1 о применении особого порядка судебного разбирательства удовлетворено.

Размер незаконно изготовленного и хранимого ФИО1 наркотического средства - гашишного масла в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> относится к значительному размеру наркотических средств, так как превышает 0,4 гр.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и меры наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судимости не имеет, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д. 158-161, 165). 

Согласно характеристики по месту жительства ФИО1 проживает с женой и сыном. За время проживания зарекомендовал себя с положительной стороны. Имеет постоянное место работы. Приводов в органы внутренних дел не имеет. Нареканий от соседей в адрес ФИО1 не поступало (л.д. 163).

Как следует из характеристики по месту работы ФИО1 за время работы в ООО «ТЭК-Зея» зарекомендовал себя как квалифицированный специалист, ответственный работник, нарушений по дисциплине и техники безопасности не имеет. В общении с коллегами по работе внимательный, дружелюбный. Пользуется заслуженным уважением в коллективе (л.д. 169).

Оснований не доверять изложенным в характеристиках сведениям суд не усматривает. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Заявление о явке с повинной ФИО1 (л.д.7), соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ, и в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ признаётся судом смягчающим наказание обстоятельством.

Как следует из материалов дела, ФИО1, будучи допрошенным в качестве подозреваемого давал последовательные показания, с выходом на место происшествия показал и рассказал о том, когда и при каких обстоятельствах он изготовил наркотическое средство, с какого времени и где его хранил, данные сведения ранее правоохранительным органам известны не были, помогли установить обстоятельства, подлежащие в соответствии со ст. 73 УПК РФ доказыванию по делу.

В соответствии ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО1 суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

В соответствии ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, устанавливающие правила назначения наказания при рассмотрении дела в особом порядке, а также при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного вовремя или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оценив конкретные обстоятельства дела, установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение ФИО1 к произошедшему, имущественное положение подсудимого, имеющего ежемесячный доход около 40 000 рублей, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого может быть достигнуто при назначении ему наказания в виде штрафа. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, которое относится к преступлению небольшой тяжести, имущественного положения подсудимого, который состоит в браке, имеет малолетнего ребенка, трудоустроен, имеет возможность получать заработную плату.

Положения статьи 82.1 УК РФ подсудимому разъяснены, воспользоваться ею он желания не высказал.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с находящимися в нем смесью, содержащей наркотическое средство «масло каннабиса» гашишное масло, весом 1,741 гр., (в невысушенном состоянии), фрагмент газетного листа, бирки упаковки эксперта и первоначальной упаковки, полимерный пакет с пустым флаконом из стекла, металлическую гаечную головку, фрагмент газетного листа, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Тындинского ЛO МВД России на транспорте, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое наказание ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что сумму штрафа необходимо уплатить по следующим банковским реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 280801001, БИК 041012001, СЧ 40

<

Номер обезличен>, ОКТМО 10732000, КБК 18

<

Номер обезличен>, л/с 

<

***>.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 - отменить.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с находящимися в нем смесью, содержащей наркотическое средство «масло каннабиса» гашишное масло, весом 1,741 гр., (в невысушенном состоянии), фрагмент газетного листа, бирки упаковки эксперта и первоначальной упаковки, полимерный пакет с пустым флаконом из стекла, металлическую гаечную головку, фрагмент газетного листа - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Зейский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись)

Копия верна: Судья А.С. Козлов